
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 120 del 17/10/2025 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare relativo a:
“AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023 DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE DI N. 4 AUTO ELETTRICHE DA 

ASSEGNARE AL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER LA DURATA DI MESI 48. DETERMINAZIONI E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 Il Direttore 
 Pignedoli Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. 

LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE SENZA 

CONDUCENTE DI N. 4 AUTO ELETTRICHE DA ASSEGNARE AL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA DOMICILIARE PER LA DURATA DI MESI 48. DETERMINAZIONI E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che:  

 ASP Magiera Ansaloni gestisce i seguenti servizi socio sanitari rivolti ad anziani 

parzialmente o non autosufficienti: 

Casa Residenza Anziani “Baccarini” –Campagnola Emilia (RE)  

Casa Residenza Anziani “Ansaloni” –Rio Saliceto (RE)  

Casa Residenza Anziani “San Martino” – S. Martino in Rio (RE)  

Centri Diurni nei Comuni di Campagnola Emilia, Rio Saliceto, S. Martino in Rio e 

Rolo; 

Servizio di assistenza domiciliare (SAD) ai residenti nei Comuni facenti parte 

dell’Unione Pianura Reggiana; 

 per l’erogazione del SAD in particolare è necessaria la disponibilità di una flotta di n. 20 

autovetture di servizio da assegnare a disposizione delle operatrici del servizio per 

raggiungere il domicilio degli assistiti con anche la dotazione di minima attrezzatura 

necessaria alla prestazione socio assistenziale da erogare; 

ATTESO che:  

 a seguito di partecipazione di ASP  Magiera Ansaloni a bando destinato a finanziare 

l’installazione di infrastrutture di ricarica per auto elettriche per gli enti locali, società in 

house, amministrazioni pubbliche e altri soggetti pubblici “PR FERS 2021-2027 – AZIONE 

2.8.3: BANDO PER POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICARICA”, 

con Determinazione della Regione Emilia Romagna n. 4340 del 01/03/2024 veniva concesso 

all’Azienda il contributo richiesto per un importo totale di € 98.334,22 pari al 100% 

dell’importo previsto per la realizzazione di impianto composto da n. 6 postazioni di ricarica 

per 12 auto elettriche dotato di impianto fotovoltaico presso la CRA di Rio Saliceto (RE); 

 

 con determinazione n. 65 del 01/04/2025 veniva affidato il servizio per la progettazione dei 

lavori appena sopra richiamati  allo Studio A+ Progettazione Elettronica S.r.l. con sede in 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Via Sparato, 6 – 41036 Medolla (MO) nella persona del Per. Ind. Giacomo Bonazzi, 

progetto esecutivo acquisito da ASP con P.G. n. 887 del 07/05/2025 e approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 82 del 09/06/2025; 

 

ATTESO INOLTRE che: 

 a seguito di stipula di Trattativa Diretta sul MEPA n. RDO 5435230 ed in  esecuzione 

Determina n. 89 del 27/06/2025 si  affidavano alla Ditta GL Impianti S.r.l. con sede in Via 

Confine, 80 – 41033 Concordia Sulla Secchia (MO) lavori di realizzazione di impianto 

composto da n. 6 postazioni di ricarica per auto elettriche dotato di impianto fotovoltaico 

presso la CRA di Rio Saliceto (RE); 

 con successiva determinazione dirigenziale n. 118 del 30/09/2025 è   stato approvato lo stato 

finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi, redatti Direttore dei 

Lavori Per. Ind. Giacomo Bonazzi in data 17/09/2025 prot. 1668;  

 

CONSIDERATO che: i lavori realizzati da ASP grazie al progetto di finanziamento in 

precedenza richiamato e teso alla promozione della mobilità urbana sostenibile quale 

parte della transizione verso un'economia a zero emissioni nette di carbonio, consentono ora 

all’azienda di iniziare la sostituzione delle autovetture in uso alle operatrici del SAD alimentate a 

combustibili fossili con auto elettriche da ricaricare con le colonnine di proprietà alimentate dai 

pannelli fotovoltaici su immobile di proprietà, realizzando  così non solo un’azione virtuosa di 

contenimento dell’inquinamento ma determinando al contempo minori costi a carico del bilancio 

aziendale; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che 

 a seguito di valutazioni di tipo economico-gestionale, si è valutato pertanto di procedere con 

una prima dotazione di n. 4 auto elettriche City Car/Vetture medie in sostituzione di 2 

autovetture in uso al SAD da rottamare e 2 oggetto di contratto di locazione in scadenza al 

31.12.2025, mediante contratto per servizio di noleggio a lungo termine senza conducente 

per la durata di mesi 48, valutabile sia per auto nuove, sia per auto usate; 

 in ragione di quanto sopra, ASP ha promosso indagine di mercato preordinata a Trattativa 

Diretta sul MEPA estesa ai seguenti operatori economici abilitati sulla PAD Mepa al Bando 

“Servizi”, Categoria “Noleggio senza conducente”: 

o Arval Italia 

o Giavauto di Correggio 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



o LeasysItalia SpA 

o LeasPlan 

o Trasporti Integrati e Logistica srl di Reggio Emilia 

o Unipolrental 

 alla scadenza del termine per presentare preventivo hanno aderito all’indagine gli operatori 

economici Arval e Til, proponendo pacchetti di servizi inclusi nel canone di noleggio 

sostanzialmente equivalenti, ma modelli di auto e relativi canoni di noleggio mensile di 

livello differente; in particolare:  

o ARVAL ITALIA ha proposto, nuovi,  il veicolo VOLVO EX30 al canone mensile fino 

a 48.000 km di € 560,00 (locazione + quota servizi inclusi) ed il veicolo FIAT 

GRANDE PANDA al canone mensile fino a 48.000 km di € 436,69 (locazione + quota 

servizi inclusi), indicando maggiori costi per Km supplementare rispettivamente di € 

0,585 per la VOLVP ed € 0,446 per la PANDA, senza indicazione del dettaglio e dei 

costi dei servizi esclusi dal costo del canone e prospettando tempi di consegna di 50 gg 

per la VOLVO e di 180 gg per la PANDA; 

o TIL SRL ha proposto, usati,  il veicolo RENAULT ZOE “LIFE” Q90 al canone mensile 

fino a 15.000 km di € 250 (locazione + quota servizi inclusi) ed il veicolo NISSAN 

LEAF “N-CONNECTA” al canone mensile fino a 15.000 km di € 290,00 (locazione + 

quota servizi inclusi), indicando maggiori costi per Km supplementare rispettivamente 

di € 0,10 per entrambi i modelli, indicando il dettaglio e i costi dei servizi esclusi dal 

costo del canone e prospettando tempi di consegna di 20 gg per entrambi i modelli; 

 

ATTESO che: 

- In considerazione delle percorrenze chilometriche delle auto impiegate per il  SAD e le  

esigenze di abitabilità e capacità di carico delle stesse,  risulta attagliata alle necessità di ASP 

l’offerta avanzata da TIL, sia sotto il profilo tecnico, sia in considerazione dei minori costi ed 

anche per i ridotti tempi di consegna che consentono di attuare con tempestività gli obiettivi 

strategici che ASP intendeva cogliere realizzando l’infrastruttura di ricarica elettrica presso la 

CRA di Rio Saliceto; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e in 

particolare: 

 l’art. 14 del D.lgs. n.36/2023 che riporta indicazioni inerenti i metodi di calcolo dell’importo 

stimato degli appalti e le soglie di rilevanza europea; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 l’art. 50, comma 1, lettera b) che prevede la possibilità dell’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 gli articoli da 48 a 55 del Codice, relativi ai contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

 l'articolo 17, comma 2 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento; 

RICHIAMATI 

 l'articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 

decisione a contrarre; 

 il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l'articolo 29; l'art. 3 della Legge 136/2010 e smi; 

ATTESO CHE:  

 in ragione di quanto più sopra esposto, ASP ha invitato Trasporti Integrati e Logistica srl, a 

trattativa diretta con unico operatore economico per l’affidamento del servizio in parola, 

ponendo a base della stessa l’importo di € 53.760,00 derivante dalla seguente 

rappresentazione del fabbisogno: 

SERVIZIO  N.  

COSTO 
CANONE MESE 
A BASE DELLA 
TRATTATIVA 

FINO A 15.000 
KM/ANNO + 

SERVIZI EXTRA 
(Esclusa IVA) 

N. MESI 
NOLEGGIO 

COSTO CANONE 48 MESI + SERVIZI EXTRA A BASE 
DELLA TRATTATIVA + SERVIZI EXTRA  

(Esclusa IVA) 

CANONE NOLEGGIO RENAULT ZOE "LIFE" 41 
KWH Q90 - 5 POSTI - Caratteristiche e Servizi 
inclusi come da offerta n. P25-10066 DEL 
29/09/2025 

3 
                                   
250,00 €  48                                36.000,00 €  

CANONE NOLEGGIO NISSAN LEAF "N-
CONNECTA" 40KWH -  Caratteristiche e 
Servizi inclusi come da offerta n. P25-10066 
DEL 29/09/2025 

1 
                                   
290,00 €  48                                13.920,00 €  

SERVIZIO EXTRA: Assicurazione cristalli 
franchigia € 100,00 e copertura max € 1.200 

4                                      
10,00 €  48                                  1.920,00 €  

SERVIZIO EXTRA: Assicurazione Atti vandalici 
franchigia  € 500,00 

4                                      
10,00 €  48                                  1.920,00 €  

TOTALE COSTO CANONE 48 MESI A BASE DELLA TRATTATIVA + SERVIZI EXTRA 

53.760,00 € 

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO che: ad esito di trattativa diretta RDO 5690194 TIL srl ha presentato 

offerta per € 53.760,00 (IVA esclusa), importo coincidente con quello a base della trattativa, con 

l’indicazione del maggiore costo per Km supplementare di € 0,10 per entrambi i modelli; 

VISTI l’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della 

Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 7, della Legge n. 135/2012, l’art. 9, comma 3, del Decreto 

Legge n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014, il DPCM 11 luglio 2018; 

DATO INOLTRE ATTO:  

 che avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non risultano sussistere 

convenzioni o accordi quadro cui aderire attivate da Consip o Intercent-ER o dei soggetti 

aggregatori ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente 

determinazione; 

 che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell'articolo 48 del codice dei 

contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell'interesse transfrontaliero e non risulta 

alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l'utilizzo delle procedure semplificate di 

cui all'articolo 50; 

 del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 49 del 

Codice; 

 che ASP, in particolare, ha acquisito DGUE dell’operatore economico TIL in cui si attesta 

l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023 e la sussistenza dei 

requisiti speciali di cui all’art. 100 D.Lgs. 36/2023, dando atto che, conformemente a quanto 

disposto dagli artt 17 comma 5 e 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, quanto autodichiarato 

sarà verificato mediante FVOE; 

 che in ragione della valutazione di congruità dell’offerta economica rispetto ai prezzi di 

mercato e alle caratteristiche degli articoli effettuata dal RUP, nonché della notevole 

esperienza di TIL srl  nell’erogazione dei servizi in questione verificata in precedenti 

esperienze di fornitura e documentata sul sito dell’O.E., si ritiene opportuno procedere 

all’affidamento tramite Trattativa Diretta, subordinatamente all’esito positivo di verifica del 

possesso dei requisiti attraverso il fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico ; 

 

ATTESO che:  

 l’Operatore TIL srl risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali, 

assistenziali ed assicurativi -  come si evince dalla consultazione al portale “DURC ON 

LINE”, DURC Prot. INAIL_50826892 del 23/01/2026 nel rispetto di quanto prescritto dal 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30/01/2015 (G.U.  n. 125 del 

01/06/2015); 

 il CPV della fornitura in oggetto è 34000000-7 “Attrezzature di Trasporto e prodotti ausiliari 

per il Trasporto”; 

 l’operatore economico ha dichiarato di applicare al proprio personale il CCNL 

“Autoferrotranviari”; 

 il contratto di cui al presente affidamento ai sensi dell’art. 55 del Codice sarà stipulato entro 

30 giorni dall’adozione del provvedimento e non è soggetto al termine dilatorio; 

 il presente affidamento diretto realizza il principio del risultato con la massima tempestività 

e il miglior rapporto qualità/prezzo ed è conforme ai principi di fiducia e di accesso al 

mercato di cui agli articoli 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, comma 3 

bis, del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

 il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo dell'acquisizione, ex 

comma 2 dell'articolo 17 del codice, individua: 

1. l'oggetto della presente decisione: Servizio di noleggio a lungo termine senza 

conducente per la durata di mesi 48 di n. 4 auto elettriche da assegnare al Servizio di 

Assistenza Domiciliare gestito da ASP Magiera Ansaloni”;  

2. l'importo pari ad € 53.760,00 (IVA 22% esclusa); 

3. il contraente TIL srl;  

DATO ATTO che:  

 gli oneri derivanti dal presente atto a valere per l’anno 2025 per un importo presunto di € 

2.240,00 (IVA 22% esclusa) sono da imputare sul Bilancio annuale economico Preventivo 

2025 al conto economico 40 08 03 03 “Noleggio automezzi”, dello Schema di Conto 

economico di cui all’Allegato 4 della Deliberazione di Giunta Regionale n.  279 

“Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità per le Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12.03.2003”; 

 gli ulteriori oneri derivanti dal presente provvedimento saranno  debitamente considerati nei 

Bilanci di previsione delle annualità 2026 e 2027 e 2028 e 2029 sul medesimo conto 

economico 40 08 03 03 “Noleggio automezzi”,, dello Schema di Conto economico di cui 

all’Allegato 4 della Deliberazione di Giunta Regionale n.  279 “Approvazione di uno 

schema tipo di regolamento di contabilità per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di 

cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12.03.2003”; 

 che il RUP del presente atto è il Dott. Fabio Pignedoli, Direttore Generale di ASP;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ACCERTATA la regolarità contabile; 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

D E T E R M I N A 

 di effettuare, subordinatamente all’esito positivo di verifica del possesso dei requisiti 

attraverso il fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico ex artt 17 comma 5 e 52 comma1 

del D. Lgs. 36/2023, affidamento diretto per il servizio di noleggio a lungo termine senza 

conducente per la durata di mesi 48 di n. 4 auto elettriche da assegnare al Servizio di 

Assistenza Domiciliare gestito da ASP Magiera Ansaloni a favore dell’Operatore 

Economico TIL srl per l’importo complessivo di € 53.760,00 (IVA 22% esclusa); 

1. gli oneri derivanti dal presente atto a valere per l’anno 2025 per un importo presunto di € 

2.240,00 (IVA 22% esclusa) sono da imputare sul Bilancio annuale economico Preventivo 

2025 al conto economico 40 08 03 03 “Noleggio automezzi”, dello Schema di Conto 

economico di cui all’Allegato 4 della Deliberazione di Giunta Regionale n.  279 

“Approvazione di uno schema tipo di regolamento di contabilità per le Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12.03.2003”; 

2. gli ulteriori oneri derivanti dal presente provvedimento saranno  debitamente considerati nei 

Bilanci di previsione delle annualità 2026 e 2027 e 2028 e 2029 sul medesimo conto 

economico 40 08 03 03 “Noleggio automezzi”,, dello Schema di Conto economico di cui 

all’Allegato 4 della Deliberazione di Giunta Regionale n.  279 “Approvazione di uno 

schema tipo di regolamento di contabilità per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona di 

cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12.03.2003”; 

3. di dare atto che il codice CIG dell’affidamento è B8AB52B94C; 

4. di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva in seguito 

all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. di dare comunicazione del presente atto ai soggetti interessati oltre che ai Servizi di ASP per 

i seguiti di competenza. 

              IL DIRETTORE 

Dott. Fabio Pignedoli 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


